
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A2102B 
D.D. 29 gennaio 2025, n. 17 
rettifica, per mero errore materiale, relativamente alle determinazioni dirigenziali n. 
383/A2102B/2023 e n. 516/A2102B/2023, da ''ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.'' a ''ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.'' 
 
 
 

 

ATTO DD 17/A2102B/2025 DEL 29/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  rettifica, per mero errore materiale, relativamente alle determinazioni dirigenziali n. 

383/A2102B/2023 e n. 516/A2102B/2023, da “ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.” a “ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.” 
 

Premesso che con DD 383/A2102B/2023, avente ad oggetto “Avvio delle procedure per 
l’acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di servizi tecnici e 
specialistici per la realizzazione del piano di comunicazione biennale 2023-2025 del Programma 
Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027. CUP J69B23000390006 - CIG 
A025BA98C8 - Impegno della spesa di euro 256.200,00 su capitoli vari del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023-2024-2025“, è stato disposto: 
- di avviare le procedure per l’acquisizione, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., dei 
servizi tecnico-professionali relativi al supporto strategico ed operativo per lo sviluppo del 
programma pluriennale di comunicazione integrata del PR FESR Piemonte; 
- di attivare apposita Richiesta di Offerta (RdO), attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito 
in Legge 94/2012, secondo le clausole essenziali di cui al Disciplinare e al Capitolato tecnico-
descrittivo d’appalto per i servizi di “comunicazione pluriennale integrata per il PR FESR Piemonte 
21-27, annualità 2023/2025”;  
- di assumere quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 210.000,00, oltre all’IVA 22% per 
euro 46.200,00, per un valore complessivo di euro 256.200,00; 
 
all’uopo è stata attivata apposita RdO n. 3838411 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, sulla base del Capitolato tecnico-descrittivo d’appalto per i servizi di 
“comunicazione pluriennale integrata per il PR FESR Piemonte 21-27, annualità 2023/2025”;  
 
l’invito è stato trasmesso a tutti gli operatori iscritti all’area merceologica del MePA CPV 
79340000-9 100 area “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”; 



 

 
con DD 516/A2102B/2023 avente ad oggetto “servizi tecnici e specialistici per la realizzazione del 
piano di comunicazione biennale 2023-2025 del Programma Regionale del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2021-2027. CUPJ69B23000390006 – acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023e s.m.i., dall’operatore economico YDEE di R. Ayassot - CIG 
A025BA98C8 e contributoANAC - Impegno della spesa di euro 248.764,00 su capitoli vari del 
Bilancio finanziariogestionale 2023-2025, annualità 2023-2024-2025” è stata disposta 
l’acquisizione dei servizi dall’operatore economico YDEE di R. Ayassot, risultato miglior offerente; 
 
dato atto che in sede di rendicontazione è emerso che, per mero errore materiale, è stato indicato 
che l’acquisizione è avvenuta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
anziché della lett. e) art. 50 comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.”, fattispecie da applicare per 
procedure di acquisizione dei servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di 
cui all’articolo 14 del predetto D.lgs.; 
 
considerato che la procedura di specie è stata svolta correttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
ritenuto di rettificare il mero errore materiale relativamente alle determinazioni dirigenziali DD 
383/A2102B/2023 e DD 516/A2102B/2023, nella parte relativa alla lettera richiamata, ovvero: 
da “ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.” a “ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.”; 
 
considerato che la rettifica non determina modifiche delle procedure adottate; 
 
ritenuto di confermare le predette determinazioni dirigenziali in tutte le altre parti; 
 
considerato che la presente determinazione dirigenziale con comporta oneri finanziari e movimenti 
contabili; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 
del 25/01/2024; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 



 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024."; 

 
DETERMINA  

 
di dare atto dell’errore materiale relativamente alle determinazioni dirigenziali n. 383/A2102B/2023 
e n. 516/A2102B/2023, nella parte relativa alla lettera indicata dell’art 50, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., nello specifico l’indicazione della lettera b) anziché la lettera e); 
 
di procedere alla rettifica, per mero errore materiale, relativamente alle determinazioni dirigenziali 
n. 383/A2102B/2023 e n. 516/A2102B/2023, come di seguito indicato: 
da “ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.” a “ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.”; 
 
di dare atto che la rettifica non determina modifiche delle procedure adottate; 
 
di confermare le predette determinazioni dirigenziali in tutte le altre parti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 e 
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 



 

 
 


